
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

О Законе Иркутской области 
«О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «Об 
отдельных мерах социальной 
поддержки детей-сирот и де­
тей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, в Иркут­
ской области»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собра­
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в За­
кон Иркутской области «Об отдельных мерах социальной поддержки де­
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа де­
тей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Иркутской об­
ласти».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области 
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания ис'1с ■ С . Л.М. Берлина



ы
ЗАКОН 

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ «ОБ 
ОТДЕЛЬНЫХ МЕРАХ СОЦИАЛЬНОЙ ПОДДЕРЖКИ ДЕТЕЙ-СИРОТ И 
ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ, ЛИЦ ИЗ 
ЧИСЛА ДЕТЕЙ-СИРОТ И ДЕТЕЙ, ОСТАВШИХСЯ БЕЗ П0ПЕЧЕНР1Я 
РОДИТЕЛЕЙ, В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 17 декабря 2008 года № 107-оз 
«Об отдельных мерах социальной поддержки детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, остав­
шихся без попечения родителей, в Иркутской области» (Ведомости Зако­
нодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 5, т. 1, № 13, т. 2; 
2010, № 22, т. 3; 2011, № 28, т. 4, № 38; 2012, № 41, № 42, т. 2, № 46, т. 2, 
№ 48) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 2 слова «соответствующем учреждении» заменить 
словами «соответствующей организации»;

2) в пункте 5 части 7 статьи 4 слова «соответствующее учреждение», 
«указанном учреждении» заменить соответственно словами «соответству­
ющую организацию», «указанной организации»;

3) в статье 5:
пункт 1 признать утратившим силу;
пункт 2 изложить в следующей редакции:
«2) возмещение расходов профессиональных образовательных орга­

низаций на обучение получателей дополнительных гарантий, которым 
предоставляется второе среднее профессиональное образование по про­
грамме подготовки квалифицированных рабочих;»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) обеспечение одеждой, обувью, мягким инвентарем и оборудова­

нием, единовременным денежным пособием выпускников организаций, 
осуществляющих образовательную деятельность, обучавшихся по имею­
щим государственную аккредитацию образовательным программам за счет 
средств областного бюджета или местных бюджетов, -  получателей до­
полнительных гарантий, указанных в статье 11 настоящего Закона;»;

4) статью 6 признать утратившей силу;



5) статьи 7, 8 изложить в следующей редакции:
«Статья 7. Возмещение расходов профессиональных образователь­

ных организаций на обучение получателей дополнитель­
ных гарантий, которым предоставляется второе среднее 
профессиональное образование по программе подготов­
ки квалифицированных рабочих

Профессиональным образовательным организациям, предоставляю­
щим получателям дополнительных гарантий второе среднее профессио­
нальное образование по программе подготовки квалифицированных рабо­
чих, возмещаются расходы на их обучение в размере и порядке, установ­
ленных Правительством Иркутской области.

Средства на возмещение указанных расходов предусматриваются в 
областном бюджете на соответствующий финансовый год и плановый пе­
риод в соответствии с бюджетным законодательством.

Статья 8. Государственная социальная стипендия получателям до­
полнительных гарантий, обучающимся за счет средств 
областного бюджета или местных бюджетов по имеющим 
государственную аккредитацию образовательным про­
граммам

Получателям дополнительных гарантий, обучающимся за счет 
средств областного бюджета или местных бюджетов по имеющим госу­
дарственную аккредитацию образовательным программам, помимо полно­
го государственного обеспечения выплачивается государственная соци­
альная стипендия, размер которой увеличивается на пятьдесят процентов 
по сравнению с размером государственной академической стипендии, 
установленным для обучающихся по имеющим государственную аккреди­
тацию образовательным программам.»;

6) часть 1 статьи 9 изложить в следующей редакции:
«1. Получателям дополнительных гарантий, обучающимся за счет 

средств областного бюджета или местных бюджетов по имеющим госу­
дарственную аккредитацию образовательным программам, наряду с пол­
ным государственным обеспечением выплачивается ежегодное пособие на 
приобретение учебной литературы и письменных принадлежностей в раз­
мере трехмесячной государственной социальной стипендии.»;

7) в статье 10 слова «обучающимся за счет средств областного бюд­
жета или местных бюджетов в имеющих государственную аккредитацию 
образовательных учреждениях» заменить словами «обучающимся за счет 
средств областного бюджета или местных бюджетов по имеющим госу­
дарственную аккредитацию образовательным программам»;



8 )в статье 11:
в наименовании слово «учреждений» заменить словом «организа­

ций»;
в части 1:
абзац первый изложить в следующей редакции:
«1. Получатели дополнительных гарантий -  выпускники организа­

ций, осуществляющих образовательную деятельность, обучавшиеся по 
имеющим государственную аккредитацию образовательным программам 
за счет средств областного бюджета или местных бюджетов, за исключе­
нием продолжающих обучение по имеющим государственную аккредита­
цию образовательным программам по очной форме за счет средств област­
ного бюджета или местных бюджетов, обеспечиваются одеждой, обувью, 
мягким инвентарем и оборудованием по нормам, утверждаемым Прави­
тельством Иркутской области, а также единовременным денежным посо­
бием в размере 200 рублей (далее -  материальное обеспечение).»;

в абзаце втором слова «выпускников имеющих государственную ак­
кредитацию образовательных учреждений, обучавшихся за счет средств 
областного бюджета или местных бюджетов» заменить словами «выпуск­
ников организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обу­
чавшихся по имеющим государственную аккредитацию образовательным 
программам за счет средств областного бюджета или местных бюджетов»;

в части 2 слова «соответствующем учреждении», «муниципальное 
образовательное учреждение» заменить соответственно словами «соответ­
ствующей организации», «муниципальную образовательную организа­
цию»;

в части 3 слова «выпускников имеющих государственную аккреди­
тацию образовательных учреждений, обучавшихся за счет средств област­
ного бюджета или местных бюджетов» заменить словами «выпускников 
организаций, осуществляющих образовательную деятельность, обучав­
шихся по имеющим государственную аккредитацию образовательным 
программам за счет средств областного бюджета или местных бюджетов»;

9) в статье 12:
в части 1 слова «соответствующем учреждении и обучающиеся за 

счет средств областного бюджета или местных бюджетов в имеющих госу­
дарственную аккредитацию образовательных учреждениях» заменить сло­
вами «соответствующей организации и обучающиеся за счет средств об­
ластного бюджета или местных бюджетов по имеющим государственную 
аккредитацию образовательным программам»;

в части 2:
в абзаце первом слово «учреждениях» заменить словом «организа­

циях»;
в абзаце втором слова «муниципальном образовательном учрежде­

нии» заменить словами «муниципальной образовательной организации»;



10) в статье 13̂ ;
в наименовании слово «учреждениях» заменить словом «организа­

циях»;
в части 1 слова «учреждениях», «общеобразовательном учреждении» 

заменить соответственно словами «организациях», «общеобразовательной 
организации»;

в части 2 слова «соответствующем учреждении» заменить словами 
«соответствующей организации»;

11) в статье 13'*:
в пункте 3 части 2 слова «общеобразовательного учреждения» заме­

нить словами «общеобразовательной организации»;
часть 6 после слов «со дня» дополнить словами «, следующего за 

днем»;
в части 9:
в пункте 2 слова «соответствующее учреждение», «указанном учре­

ждении» заменить соответственно словами «соответствующую организа­
цию», «указанной организации»;

в пункте 3 слова «образовательного учреждения» заменить словами 
«образовательной организации».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по­
сле дня его официального опубликования.

Губернатор 
Иркутской обла^

г. Иркутск
« 29» ноября

№  102-03

С.В. Ерощенко


